Aristotele spiega che la gravità del peccato è maggiore nell'avarizia. Questo per tre ragioni. Innanzitutto il prodigo è facilmente guaribile dal suo vizio con due mezzi: il primo è l'età, perché nella misura in cui uno si avvicina alla vecchiaia diventa più propenso a trattenere i beni che ha e a non darli; il secondo è la povertà, situazione in cui si viene a trovare per le sue donazioni esagerate e che quindi rende impossibile la prodigalità.

La seconda ragione l'adduce sostenendo che il prodigo può essere ricondotto al mezzo della virtù dall'affinità che egli presenta con l'uomo liberale. Infatti:

Et ad medium potest venire. Habet enim que liberalis. Et enim dat, et non accipit; neutrum autem, ut oportet neque bene. Si utique hoc assuescat, vel qualiter aliter transmutet, erit utique liberalis. Dabit enim quibus oportet, et non accipiet unde non oportet. Propter quod et videtur non esse pravus secundum morem. Non enim mali, neque invirilis, superhabundare dantem, et non accipientem. Insipientis autem.⁴

(Il prodigo) potrebbe essere in grado di arrivare al giusto mezzo, poiché ha tutte le caratteristiche del generoso, dato che dà e non prende, solo che non lo fa come è opportuno e come è bene. Se quindi costui prendesse questa abitudine, o comunque mutasse comportamento, diverrebbe generoso, perché allora darà a chi è opportuno e prenderà da dove è opportuno. Per questo motivo si ritiene che il carattere di costui non sia cattivo, perché eccedere nel dare e nel non prendere non è da cattivi o da persone ignobili, è da sciocchi.⁵

Commentando questo passo, Tommaso d'Aquino trae una conclusione:

il fatto che uno esageri nel dare e nel non prendere non è indice di un appetito perverso o corrotto, né di una mancanza di un animo virile, ma si configura come un atteggiamento caratteristico di una forma di insipienza. Risulta così che la prodigalità non concerne tanto la viziosità morale che implica l'inclinazione dell'appetito al male, quanto piuttosto una mancanza di razionalità nell'agire.⁶

⁴ *Aristoteles latinus*, XXVI, *Ethica Nicomachea*, cit., p. 206.

⁵ *Etica Nicomachea*, cit., IV, 3, 1121a, 21-26.

⁶ TOMMASO D'AQUINO, *op. cit.*, IV, 4, p. 417.

La terza ragione è la seguente: il prodigo, donando, è di aiuto a molte persone, anche se nuoce a se stesso dando i suoi beni senza criterio; invece chi è avaro non è utile a nessuno in quanto difetta nel dare, e non giova neppure a se stesso perché manca nello spendere.

Tuttavia, riferisce il Filosofo, i prodighi sono anche avidi, perché prendono da dove non è opportuno: